遵市文明办〔2016〕12号

各县、区（市）党委宣传部、文明办、教育局、团委、妇联、

文联、关工委，文明委成员单位：

为认真落实中央、省委、市委进一步加强和改进未成

年人思想道德建设的要求，积极引导未成年人培育和践行

社会主义核心价值观，按照省文明委“明礼知耻·崇德向

善”主题实践活动统一部署，结合纪念中国共产党成立

- 2 -

95 周年和中国工农红军长征胜利 80 周年，2016年继续在

全市中小学校开展“祖国好·家乡美”主题系列活动。现

将有关事宜通知如下：

一、活动目的

围绕立德树人根本任务，积极开展“我的中国梦”和社

会主义核心价值观学习实践，把爱国主义教育贯穿活动始终。

结合文明校园创建，长征精神教育，坚持贴近实际、贴近生

活、贴近未成年人，坚持宣传教育和实践引导相结合、经常

活动和集中活动相结合、深化提高和做响品牌相结合，抓好

清明、六一、七一、十一等重要时间节点，积极运用未成年

人喜闻乐见的形式，开展内容丰富、形式多样的主题活动，

引导广大未成年人牢记社会主义核心价值观，唱响爱国主义

主旋律，增强他们的社会责任感、创新能力和创新意识，引

导他们立志为实现中国梦而努力奋斗。

二、活动内容

1、开展“学习和争做美德少年”活动。注重实践养成，

引导未成年人向雷锋学习，向美德少年、道德模范、身边好

人学习，从自己做起、从身边做起、从点滴小事做起，争做

德智体美全面发展、有较强社会责任感、在“仁、义、诚、

敬、孝”方面表现突出的美德少年。评选 15 名事迹真实、

可感可学的市级美德少年，为全市未成年人树立学习榜样。

2、开展“童心向党”歌咏和中华经典优秀童谣诵读传

唱活动。组织未成年人广泛学唱传唱歌颂党、歌颂祖国、歌

颂中国梦的优秀歌曲，诵读中华经典，传唱优秀童谣，用优

秀文化教育人、熏陶人、感染人，丰富未成年人精神文化生

- 3 -

活，引导他们学习、理解、热爱中华优秀传统文化，传承中

华传统美德，增强做中国人的骨气和底气，生动形象地推进

社会主义核心价值观入脑入心。

3、开展“文明校园·道德讲堂我来讲”演讲活动。推

进文明校园创建和中小学校道德讲堂建设，号召未成年人积

极走上道德讲堂，围绕坚定理想信念、践行社会主义核心价

值观，讲好中国故事、贵州故事、遵义故事，讲好我们先人

追求梦想的历史故事、近代以来革命先辈的革命故事，讲好

先进人物的创业故事，讲好普通人、同龄人和自己追梦圆梦

的故事，使未成年人从中得到启迪、得到教育、得到提升，

实现“春风化雨、润物无声”的效果。

4、开展“明礼知耻·崇德向善”爱国主义读书教育活

动。开展文明校园创建，弘扬良好校风校训，号召未成年人

爱读书、多读书、读好书，营造“为实现中华崛起而读书”

浓郁氛围。推广国歌奏唱礼仪，增强爱国主义情感。开展“爱

我中华”知识竞赛，引导未成年人学习党史国史，了解国情、

省情、市情，增强对伟大祖国、中华民族、中国文化、中国

共产党、中国特色社会主义的认同，让爱国主义精神在广大

未成年人心中牢牢扎根，唱响爱国主义主旋律。

5、开展“多彩贵州·绿色家园----生态文明从我做起”

诗文书法绘画大赛。面向未成年人开展绿色理念教育，组织

未成年人以诗文、书法、绘画的形式，描绘书写贵州的自然

风光、民族文化、风土人情，了解绿色理念的基本内涵，引

导未成年人树立“爱护环境人人有责，保护生态从我做起”

的意识，尊重自然、顺应自然、保护自然，从小事做起、从

- 4 -

自己做起，养成勤俭节约、绿色低碳、文明健康的生活方式。

号召未成年人发挥“小手牵大手”的作用，影响身边成年人

成为绿色理念的践行者。

6、开展“做一个有道德的人”网上寄语和优秀童谣创

作征集活动。充分发挥网络新载体、新阵地作用，在未成年

人中广泛开展清明“网上祭英烈”、“六一”期间“做一个有

道德的人网上签名寄语”、“十一”期间“向国旗敬礼网上签

名寄语”等活动。组织广大未成年人积极参加优秀童谣创作

传唱活动，创作出适合未成年人特点清新自然、朗朗上口、

积极向上的优秀作品，丰富未成年人精神文化生活。

三、工作要求

1、提高思想认识。要把开展“祖国好·家乡美”主题

系列活动作为全市未成年人思想道德建设工作的重要内容，

作为在未成年人中培育和践行社会主义核心价值观的重要

载体，纳入精神文明建设的总体规划，切实加强组织领导。

要结合开展文明校园创建和乡村学校少年宫建设，推进主题

系列活动在全市中小学广泛开展、取得实效。

2、加强组织领导。各地要按照“文明委领导，文明办

组织协调，教育、团委、妇联、文联、关工委等部门各司其

职、共同推进”的工作要求，加强对活动的组织领导。各中

小学校要发挥主渠道作用，各乡村学校少年宫、青少年活动

中心、家长学校要发挥德育阵地作用，共同为活动开展搭建

平台、提供条件。新闻媒体，网络媒体要广泛宣传，开设专

栏对活动进行宣传报道，营造良好活动氛围。

3、务求工作实效。各级文明办要把“祖国好·家乡美”

- 5 -

主题系列活动作为未成年人思想道德建设测评的重要内容，

纳入文明单位、文明县城、文明乡镇的考核内容。各级教育

部门要把主题系列活动列入学校德育教育考评体系，作为学

校评先选优的重要依据，加强督查考核，促进工作落实。各

地各部门要在融入贯穿结合、落细落小落实上下功夫，将核

心价值观学习实践贯穿活动始终，把活动与文明校园创建结

合起来，与丰富未成年人精神文化生活结合起来，加强指导

督促，务求工作实效。

附件：2016 年全市中小学“祖国好·家乡美”主题系列

活动实施方案

中共遵义市委宣传部          遵义市文明办

遵义市教育局             共青团遵义市委

- 6 -

遵义市妇联                遵义市文联

 遵义市关工委

2016年 3月 9日

报：省文明办，梓泽、郑欣、莲娜同志

遵义市文明办                     2016年3月  印发

- 7 -

附件：

2016 年全市中小学“祖国好·家乡美”

主题系列活动实施方案

一、“学习和争做美德少年”活动

（一）承办单位

市文明办、市教育局、团市委、市妇联

（二）活动时间

3 月至 8月

（三）活动要求

按照《关于在全省中小学校开展美德少年星级评选活动

的通知》（黔文明办[2012]34号）要求，评选出 15名事迹真

实、表现突出的市级美德少年，大力宣传他们的事迹，引导

广大未成年人见贤思齐，争做美德少年。

（四）推荐及评选

1.宣传发动。3月上旬，各级文明办会同教育局、团委、

妇联认真做好宣传发动工作，积极动员广大中小学生参与美

德少年星级评选活动。

2.广泛开展。3月至 6月，在中小学校广泛开展美德少

年学习评选活动，号召广大中小学生向雷锋学习，向先进人

物学习，做积极践行社会主义核心价值观的美德少年。

3.组织推荐。各县、区（市）文明办牵头，组织推荐 1

至 2 名“美德少年”候选人，并汇总候选人推荐表、推荐名

单及事迹材料（1500 字以内）一式两份，于 7 月 10 日前将

纸质材料（含 1寸免冠彩照 2张）加盖公章后同电子材料一

并报送至市文明办，qq 邮箱 229969916@qq.com，联系人：

- 8 -

王兴，联系电话：28632250。

4.审核评选。8月下旬，市文明办牵头，组织评选出 15

名市级美德少年，再从中推荐 6 名参与省级美德少年评选。

二、“童心向党”歌咏和中华经典优秀童谣诵读传唱活动

（一）承办单位

市文明办、市教育局、团市委、市关工委

（二）活动时间

3 月至 6月

（三）活动要求

1.歌曲为爱党、爱国、爱社会主义，唱响中国梦的曲目。

歌咏节目可为合唱、独唱、表演唱、歌伴舞等。各中小学校

要利用班会、团队活动、音乐课等方式，学唱、演唱爱党爱

国爱社会主义歌曲，通过组织开展学校歌咏比赛、校园歌手

大赛、歌咏汇演等形式，形成活动热潮。

2.诵读传唱内容为中华经典、优秀童谣，可采用个人、

集体等形式进行，诵读传唱在 5分钟以内，使用普通话，辅

导教师切实加以指导。各中小学校要结合“我们的节日”，

组织中小学生广泛开展中华经典优秀童谣诵读传唱活动，形

成活动热潮。

（四）报送要求

1.为确保质量，由各县、区（市）文明办、教育局统一

录制光碟，5 月 20 日前，报送本地歌咏优秀节目光碟 1 张、

诵读传唱优秀节目光碟 1 张（一式四份,注明“童心向党歌

咏大赛”、“中华经典优秀童谣诵读传唱大赛”，须有集体节

目），邮寄到市文明办（遵义市人民路市图书馆 A 区 2 楼市

文明办收），每张光碟填写 1份报送表并加盖公章。联系人：

王兴，联系电话：28632250。

- 9 -

2. 歌咏节目的背板、字幕，须有“童心向党”歌咏活

动的主题，烘托活动的热烈氛围。

3.节目要显示文明办、教育局、团委、关工委等主办单

位和演出单位的名称，可以在节目开始或结束时出字幕，也

可以在背板上显示。节目不作学校概况介绍、活动背景阐述。

节目录制参看中央文明办“童心向党”歌咏活动展播节目。

4.节目视频文件采用 WMV 格式。节目光碟时长为 20 至

30 分钟，4至 6个节目，用硬质盒子封装。

（五）活动评奖

市级比赛以节目报送文明办、教育局、学校为单位评奖。

歌咏、诵读传唱各设一等奖 5 个、二等奖 10 个、三等奖 15

个、市级获奖节目指导老师（每个节目限 1人）获优秀指导

老师奖。市级评奖结束后，市文明办组织有关单位从歌咏、

诵读传唱比赛优秀节目中推选出各 6 张参加省级比赛。

三、“文明校园·道德讲堂我来讲”演讲活动

（一）承办单位

市文明办、市教育局、市关工委

（二）活动时间

3 月至 8月

（三）活动要求

1.由市关工委组织“五老”队伍深入学校“道德讲堂”，

围绕坚定理想信念和践行社会主义核心价值观，讲好中国故

事、贵州故事、遵义故事，讲好追梦圆梦故事。

2.演讲要求使用普通话、脱稿，题目自拟，演讲时间为

10 至 15分钟。

3.由文明办、教育局组织学生，在学校道德讲堂，围绕

坚定理想信念和践行社会主义核心价值观，开展学生演讲活

- 10 -

动。演讲要求使用普通话、脱稿，题目自拟，演讲时间为 10

至 15 分钟。

4.活动必须在学校道德讲堂开展，演讲及录制应为开展

道德讲堂活动的真实场景。

（四）报送要求

1.为确保质量，7月 31 日前，由各县、区（市）文明办、

教育局以学校为单位统一录制光碟，报送本地优秀演讲节目

光碟 2张（小学组 1 张、中学组 1 张），一式二份，注明“文

明校园·道德讲堂我来讲”演讲比赛，邮寄到市文明办（遵

义市人民路市图书馆 A 区 2楼市文明办收），每张光碟填写 1

份报送表并加盖公章。联系人：王兴，联系电话：28632250。

2. 节目必须在学校道德讲堂开展，必须是开展道德讲

堂活动的真实场景。

3.节目视频文件采用 WMV 格式。节目光碟时长为 30 至

45 分钟，2 到 3个节目，用硬质盒子封装。同时报送演讲稿，

讲稿需演讲人自己撰写，使用稿纸，字迹清楚，书写工整。

作者在参赛标题上署名，顺序为：市（州）、县（市、区、

特区）、乡（镇）、学校、班级、联系手机，指导老师姓名、

工作单位、联系手机，每篇作品限 1名作者和 1名指导老师。

（五）活动评奖

小学组、中学组各设市级一等奖 3 个、二等奖 10个、三

等奖 12 个。市级获奖节目指导老师（每个节目限 1 人）获

优秀指导老师奖。获奖节目推选参加省级评奖。

四、“明礼知耻·崇德向善”爱国主义读书教育活动。

（一）承办单位

市妇联、市文明办、市教育局、市关工委

（二）活动时间

- 11 -

3 月至 7月

（三）活动要求

推进文明校园创建，弘扬良好校风校训，广泛开展爱国

主义读书教育活动，推广国歌奏唱礼仪，引导未成年人学习

党史国史，国情省情市情，举办“爱我中华”知识竞赛，丰

富校园文化生活，增强未成年人爱国主义情感。

（四）市级“爱我中华”知识竞赛

7 月上旬，由各县、区（市）妇联组队（中学组 3 人、

小学组 3 人），参加市级“爱我中华”知识竞赛。联系人：

刘晓玲联系电话：28227053 。

（五）活动评奖

市级“爱我中华”知识竞赛分为小学组和中学组，各设

一等奖 1 个、二等奖 3个、三等奖 5 个，市级获奖指导老师

（限 1人）获优秀指导老师奖，比赛获得一等奖的，将代表

遵义市参加省级竞赛。

五、“多彩贵州·绿色家园----生态文明从我做起”诗

文书法绘画大赛

（一）承办单位

市文联、团市委、市文明办、市教育局

（二）活动时间

3 月至 7月

（三）活动要求

诗文、书法、绘画作品要围绕描绘祖国和家乡的自然风

光、民族文化、风土人情，突出保护生态、尊重自然、绿色

发展的主题，体现“爱护环境人人有责，保护生态从我做起”

的意识，内容积极向上。

（四）报送要求

- 12 -

市级征文比赛：7月 15 日前，由各地教育部门牵头，会

同本地文联、文明办、团委等部门认真动员、组织各地中小

学校开展“多彩贵州·绿色家园----生态文明从我做起”征

文大赛并组织初评，7 月 20 日前，由各地文联组织专家评委

进行复评，7 月 31 日前，请各县、区（市）文联选送本地优

秀征文作品 10 篇（小学组 5 篇、中学组 5 篇，征文需注明

“多彩贵州·绿色家园----生态文明从我做起”征文比赛字

样,同时由各地文联统一收集所推荐征文的电子文档）,报送

市文联（地址：遵义市厦门路遵银大厦六楼组联部王远达处，

联系电话：28623802,电子邮箱：491146276@qq.com）。参赛

作品字数在 2000 字以内，每人限 1 篇，使用稿纸，字迹清

楚，书写工整。作者在参赛标题上署名，顺序为：市（州）、

县（市、区、特区）、乡（镇）、学校、班级、联系手机，指

导老师姓名、工作单位、联系手机，每篇作品限 1 名作者和

1 名指导老师。各县、区（市）文联填写 1 份报送表并加盖

公章。未填写以上信息的，取消参赛资格。

市级书法绘画大赛：7月15日前，由各地教育部门牵头，

会同本地文联、文明办、团委等部门认真动员、组织各地中

小学校开展“多彩贵州·绿色家园----生态文明从我做起”

书画大赛并组织初评，7 月 20日前，由各地文联组织专家评

委进行复评，7月 31 日前，请各县、区（市）文联选送本地

优秀书法作品 10 篇（小学组 5 篇、中学组 5 篇，注明“多

彩贵州·绿色家园----生态文明从我做起”书法大赛字样，

每幅作品拍照并标注作者及作品名称）、绘画作品 10 篇（小

学组 5篇、中学组 5 篇，注明“多彩贵州·绿色家园----生

态文明从我做起”绘画大赛字样，每幅作品拍照并标注作品

作者及作品名称），报送市文联（遵义市厦门路遵银大厦六

- 13 -

楼组联部王远达处，联系电话：28623802）。作品必须由学

生独立创作完成，每人限 1 幅（张），不装裱。书法作品书

体不限，竖幅尺寸，135×67cm以内，只收毛笔书写的作品。

绘画作品方式不限，参赛作品画纸规格为 42×29cm。请在作

品背面右下角用铅笔注明：市（州）、县（市、区、特区）、

乡（镇）、学校、班级，指导老师姓名、工作单位、联系手

机，每篇作品限 1 名作者和 1 名指导老师。各县、区（市）

文联填写 1份报送表并加盖公章。未填写以上信息的，取消

参赛资格。

（五）活动评奖

诗文、书法、绘画市级比赛分为小学组和中学组，各设

诗文一等奖 10 个、二等奖 15 个、三等奖 25 个；书法一等

奖 10 个、二等奖 15 个、三等奖 25 个；绘画一等奖 10 个、

二等奖 15 个、三等奖 25 个。市级获奖作品指导老师（限 1

人）获优秀指导老师奖，获奖作品推选参加省级诗文书法绘

画大赛。

六、开展“做一个有道德的人”网上寄语活动

（一）承办单位

市文明办、市教育局、团市委、市妇联

（二）活动时间

3 月至 10月

（三）活动要求

清明期间组织开展“网上祭英烈”、“六一”期间组织开

展“学习雷锋做美德少年”网上签名寄语活动、“十一”期

间组织开展“向国旗敬礼”网上签名寄语活动。各地参与活

动的中小学生要达到 90%以上。

七、开展优秀童谣创作征集活动

- 14 -

（一）承办单位

市文联、市教育局、市文明办

（二）活动时间

3 月至 5月

（三）活动要求

1. 优秀童谣征集标准：围绕培育和践行社会主义核心

价值观的三个倡导“24 个字”，引导未成年人讲道德、尊道

德、守道德；围绕“中国梦”宣传教育，激励未成年人爱学

习、爱劳动、爱祖国；围绕中华传统美德和礼仪礼节教育，

倡导未成年人勤俭节约、诚信友善、敬老孝亲。

2.优秀童谣推荐上报时间：4 月 20 日前，由各地教育部

门牵头，认真动员、组织各地中小学校开展优秀童谣创作征

集评选活动，由各地文联向社会公开征集成人创作的童谣作

品，4 月 30日前，请各县、区（市）文联会同本地教育、文

明办等部门，认真评选，推荐上报优秀童谣 6首（成人创作

3 篇，未成年人创作 3 篇），电子版报送市文联（遵义市厦门

路遵银大厦六楼组联部王远达处，联系电话：28623802，电

子邮箱：491146276@qq.com）。报送时填写优秀童谣推荐上

报表，每篇稿件注明：市（州）、县（市、区、特区）、乡（镇）、

学校、班级，指导老师姓名、工作单位、联系手机，每篇作

品限 1名作者和 1 名指导老师。未填写以上信息的，取消参

赛资格。

（四）活动评奖

评选 2016 年遵义市原创优秀童谣 30 首（成人创作 15

首，未成年人创作 15 首）。各设成人组、未成年人组一等奖

3 个、二等奖 5个、三等奖 7 个。市级获奖作品指导老师（限

1 人）获优秀指导老师奖，获奖作品推选参加省级评选。

mailto:491146276@qq.com